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Witamy na świecie

Imię: Lea Anna  
Nazwisko: Janaszak 
Data urodzenia: 23 grudnia 2022 r. 
Godzina i miejsce: 00:29, Leszno 
Waga: 2,790 kg 
Wzrost: 53 cm 
Imiona rodziców: Martyna i Artur 
Rodzeństwo: siostry Julka, Zuzia i Zosia 
Miejsce zamieszkania: Poniec 

Powitajmy na świecie naj-
młodszych mieszkańców na-
szej gminy. Życzymy wszystkim 
zdrowia, a ich rodzicom radości 
i pociechy.  

Jeśli chcecie Państwo, by na 
łamach "Wieści z Gminy Poniec" 
pojawiło się zdjęcie Państwa po-
ciechy, zachęcamy do kontaktu i 
przesłania fotografii. 

Co trzeba zrobić? Wraz ze 
zdjęciem należy przesłać informa-

cje: tj. imię i nazwisko, imiona ro-
dziców, datę urodzenia dziecka, 
jego wagę i wzrost urodzeniowy. 
Ważne, by nie zapomnieć o zgo-
dzie na publikację wizerunku ma-
lucha. Zdjęcia noworodków 
publikować będziemy nieodpłat-
nie w każdym wydaniu "Wieści 
...". 

Publikacja zdjęcia będzie na 
pewno wyjątkową pamiątką ro-
dzinną. 

Wydawca i redakcja: Gminne Centrum Kultury  w Poniecu,  
ul. Szkolna 3, tel. 65 5731169 
Redaktor naczelny: Marta Kopania 
Przesyłanie materiałów do gazety i archiwum PDF: www.poniec.eu 
Druk: Drukarnia HAF LESZNO 
Skład: HALPRESS,  Leszno - www.leszno.eu

Wieści z gminy Poniec

Imię: Nadia 
Nazwisko: Waszak  
Data urodzenia: 30 grudnia 2022 r. 
Godzina i miejsce: 8:55, Gostyń 
Waga: 2,680kg  
Wzrost: 52 cm 
Imiona rodziców: Sandra i Marek 
Rodzeństwo: brat Bartek  
Miejsce zamieszkania: Poniec

Seniorzy w nowej siedzibie

Pierwszą siedzibą Klubu była 
sala udostępniona przez Gminne 
Centrum Kultury w Poniecu. Zale-
żało nam jednak na tym, aby senio-
rzy mieli swój Klub, w którym 
poczują się jak w domu. 

Obecnie Klub liczy 80 członków, 
co pokazuje nam, że ponieccy se-
niorzy są aktywni i chcą uczestni-
czyć w organizowanych przez nas 
zajęciach. 

W naszej gminie realizujemy też 
Program Polityki Senioralnej w Gmi-
nie Poniec na lata 2021 - 2024, 
który w sposób kompleksowy uj-
muje tematykę seniorów. Stanowi 
on zbiór działań, które są w gminie 
już podejmowane lub będą podej-
mowane w najbliższej przyszłości. 
Głównym celem programu jest za-
pewnienie warunków do poprawy 
jakości życia osób starszych oraz 
przeciwdziałanie ich wykluczeniu ze 
społeczności w gminie. Cele opera-
cyjne wpisane w program uwzględ-
niają działania dedykowane 
seniorom aktywnym, ale także tym 
ze szczególnymi potrzebami. W kie-
runkach działań znalazły się między 
innymi następujące obszary: rozwi-
janie usług społecznych na rzecz 
osób starszych, tworzenie systemu 
wsparcia i aktywizacji osób star-
szych, w tym szeroka oferta eduka-
cyjna i kulturalna, promowanie 
aktywności ruchowej czy bezpie-

czeństwo osób starszych. 
Ponadto w 2021 r. w celu za-

pewnienia seniorom wpływu na 
sprawy dotyczące lokalnej społecz-
ności, w ramach tworzenia warun-
ków do pobudzania aktywności 
obywatelskiej osób starszych, utwo-
rzona została Gminna Rada Senio-
rów w Poniecu. 

28 grudnia 2022 r. do dyspozycji 
seniorów otwarto nową siedzibę. Na 
nowe miejsce spotkań członków 
Klubu zagospodarowano budynek 
przy kościele parafialnym, udostęp-
niony przez Archidiecezję Poznań-
ską, który dawniej służył jako Dom 
Katolicki. 

Budynek wyremontowano i do-
stosowano do potrzeb seniorów. 
Przygotowano podjazd dla osób z 
niepełnosprawnością, do dyspozy-
cji są trzy sale, w tym sala ćwiczeń. 
Na terenie wokół budynku wybudo-
wany został także tor do gry w 
boule. Obiekt wygląda imponująco.  

Dlatego zachęcamy wszystkich 
do dołączenia do Klubu, w którym 
seniorzy mogą wybierać z bogatej 
oferty różnorodnych zajęć, podzie-
lonych na bloki tematyczne, według 
opracowanego harmonogramu. Do 
wyboru są np. zajęcia gimnastyki i 
jogi, warsztaty kulinarne, cukierni-
cze, malarskie czy rękodzielnicze. 
Klub jest czynny codziennie od 9 do 
13.

Klub Seniora w Poniecu powstał w kwietniu 2019 roku. Nowa placówka 
była odpowiedzią gminy Poniec na rosnące potrzeby naszych senio-
rów. Głównym celem powstania Klubu było stworzenie seniorom 
miejsca i warunków do spotkań, w trakcie których będą mogli ciekawie 
spędzać czas. Działanie Klubu ma też na celu promocję zdrowego i ak-
tywnego stylu życia. Klub ten powstał z myślą o osobach, które nie są 
już aktywne zawodowo, a które chcą aktywnie spędzać czas, rozwijać 
swoje zainteresowania, pasje czy poszerzać wiedzę.
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Dyżury radnych
W każdy pierwszy poniedzia-

łek miesiąca poszczególni radni 
Rady Miejskiej Ponieca pełnią 
swoje dyżury od godz. 14 do 16 
w pokoju nr 8 Urzędu Miejskiego. 

Można wówczas zgłaszać 
wszelkie problemy i sprawy, które 
wymagają zainteresowania władz 
gminy. 

Dnia 6 lutego 2023 r. dyżur będą 
pełnili Piotr Jańczak i Dariusz Kie-
liś. Ponadto pod numerem telefonu 
biura Rady 65 573 - 14 - 33 zawsze 
w godzinach pracy można umówić 
się na rozmowę i spotkanie z do-
wolnym radnym, który nie ma za-
planowanego dyżuru w najbliższym 
czasie.                                        MK 

 
"Nie umiera ten, kto trwa  

w pamięci żywych." 
 

PODZIĘKOWANIE 

 
Z całego serca dziękujemy  

Wszystkim, którzy w tak bolesnych 
chwilach dzielili z nami smutek i żal,  

okazali wiele serca i życzliwości  
oraz uczestniczyli w ostatniej drodze 

naszego kochanego męża, taty, 
dziadka i pradziadka 

 
śp. Mieczysława Krauze 

 
 

żona z rodziną

Uroczyste otwarcie ronda w Poniecu
Na ten moment czekali mieszkańcy Ponieca i okolic, jak i kierowcy przejeżdżający przez nasze miasto. 

28 grudnia br. uroczyście otwarto przebudowane drogi na osied-
lach Berlinek I i Berlinek II. Wykonawcą tego zadania była firma 
DROGBUD Gostyń Sp. z o. o. z Grabonogu. 

W ramach inwestycji wykonano utwardzenie dróg masą asfaltową 
na odcinku 638,42 m - uli. Akacjowa, Dębowa i Kasztanowa, bu-
dowę 985 m chodników, budowę 216 m ścieżki pieszo-rowerowej 
oraz miejsc postojowych. 

Całkowita wartość inwestycji wyniosła 1. 443. 777,88 zł brutto. 
Połowa inwestycji została dofinansowana z Rządowego Fundu-
szu Rozwoju Dróg w kwocie 721. 888,94 zł.

28 grudnia 2022 r. nastąpiło 
uroczyste otwarcie nowo wybudo-
wanego ronda w Poniecu. Bu-
dowa, która rozpoczęła się 26 maja 
minionego roku, była jedną z naj-
potrzebniejszych i najbardziej 
oczekiwanych inwestycji na terenie 
naszej gminy od kilkunastu lat.  

W przeciągu sześciu miesięcy, 
główny wykonawca, firma Strabag 
wybudowała rondo o średnicy 36 m 

i szerokości jezdni na rondzie 5.5 
m. Inwestycja drogowa, oprócz sa-
mego ronda, chodników i ścieżek 
pieszo - rowerowych objęła także 
m. in. przebudowanie kanalizacji 
deszczowej, oświetlenia ulicznego 
czy przebudowę gazociągu ni-
skiego ciśnienia. Obok ronda za-
gospodarowano pas zieleni, na 
które przeniesiona została figura 
Matki Boskiej.  

Koszt budowy ronda w Poniecu 
to 4 995 474,17 zł. Inwestycja była 
możliwa dzięki współpracy powiatu 
gostyńskiego i gminy Poniec oraz 
dofinansowania w ramach Rządo-
wego Funduszu Rozwoju Dróg (1 
697 423,99 zł).  

Rondo nosi imię Powstańców 
Wielkopolskich, a jego uroczystego 
otwarcia dokonali parlamentarzyści 
oraz samorządowcy powiatu go-
styńskiego z ministrem Janem 

Dziedziczakiem, starostą Rober-
tem Marcinkowskim oraz burmist-
rzem Jackiem Widyńskim na czele. 

Nowe rondo to strategiczne 
miejsce, które stanowi ważny ele-
ment ciągu komunikacyjnego w 
kierunku Leszna, Krotoszyna oraz 
drogi S5 w Bojanowie. Skrzyżowa-
nie wygląda imponująco, jeździ się 
po nim nie tylko wygodnie, ale 
przede wszystkim bezpiecznie. 

fot. Poniec Moje Miasto 
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Imię Iga to zdrobnienie od imie-
nia Jadwiga, jednak w czasach 
współczesnych występuje jako 
osobna forma. 

Iga to kobieta o dobrych manie-
rach i dużej godności osobistej. Wy-
różnia się niezwykłym 
opanowaniem w kryzysowych sy-
tuacjach. Jest to często jednak tylko 
zewnętrzna skorupa, pod którą 
znajdziemy bardzo wrażliwą i nie-
rzadko zakompleksioną kobietę. 

Założenie rodziny dla Igi to pod-
stawowy życiowy cel. Podchodzi do 
tego bardzo odpowiedzialnie, doj-
rzale i dba o najdrobniejszy szcze-
gół - zarówno jeśli chodzi o dobór 
partnera, jak i wychowanie dzieci. 
Związek Igi jest gorący, roman-
tyczny i pełen atrakcji. Na pewno 
żaden mężczyzna nie będzie się 
przy jej boku nudził.  

Mimo swojej powierzchownej 
oschłości Iga jest osobą lubianą. W 
przyjaźni stawia na jakość, a nie 
ilość. Najważniejsze dla niej są 
szczerość i lojalność. Obdarzona 
tymi uczuciami na pewno je odwza-
jemni. W trudnych sytuacjach 
można na nią liczyć.  

Kariera zawodowa Igi jest pełna 
wzlotów i upadków. Często zmienia 
pracę i szuka tej odpowiedniej, za-
równo jeśli chodzi o względy finan-

sowe, jak i atmosferę w pracy. Jako 
indywidualistce ciężko jest się jej 
odnaleźć w pracy zespołowej. 
Sporo czasu potrzebuje na wykaza-
nie swoich umiejętności oraz na 
zdobycie odpowiedniego doświad-
czenia zawodowego. 

Jej liczbą jest 5, kolorem poma-
rańczowy, a kamieniem jaspis. 

W gminie Poniec mieszka 10 ko-
biet o imieniu Iga. W Poniecu 5, po 
1 w Łęce Wielkiej, Żytowiecku, 
Drzewcach, Szurkowie i Janisze-
wie. 

W ciągu najbliższego roku Iga 
może obchodzić swoje imieniny 
także w następujące dni: 11 maja, 
14 lipca, 31 lipca, 16 października. 

Iga Rusakiewicz 
z Ponieca

Igi - 2 II
Z bukietem kwiatów do...

Gabriel to imię pochodzenia 
hebrajskiego, pochodzące od geber 
(mężczyzna) i el (boży), oznacza-
jące "męża Bożego". 

Gabriel jest mężczyzną ambit-
nym i uparcie dąży do obranego 
celu, chociaż niekiedy brakuje mu 
wiary w siebie i szybko się poddaje. 
Brak mu jednak przebojowości, 
przez co ciężko mu zjednać sobie 
innych ludzi. Nadrabia to jednak in-
teligencją i konsekwencją w działa-
niu. 

Z racji swojej narcystycznej na-
tury trudno jest Gabrielowi znaleźć 
odpowiednią wybrankę serca. Nie 
potrafi iść na kompromisy, wszyst-
kie sprawy i problemy chce rozwią-
zywać na swój sposób.  

Życie towarzyskie Gabriela nie 
jest przesadnie bujne i kolorowe. 
Często zmienia towarzystwo i nie 
przywiązuje się zbytnio do ludzi. 
Uwielbia doradzać i narzucać się 
innym, co niekiedy staje się dla nich 
męczące. Bywa jednak uroczy 
wobec kobiet i potrafi zainteresować 
je swoją osobą. 

Gabriela cechuje bardzo duża 
aktywność, dzięki czemu potrafi wy-
konywać wiele zadań naraz. Umie 
załatwić niemal każdą sprawę. Jego 
ambicją i głównym celem jest do-
wodzenie innymi, gdyż uważa, że 

zrobi to lepiej niż jego aktualni prze-
łożeni. Do swojej pracy bardzo się 
przykłada, ponieważ nie chce psuć 
swojej reputacji. Sprawdzi się w ta-
kich zawodach, jak: wojskowy, poli-
cjant czy też reporter.  

Kolorem Gabriela jest niebieski, 
liczbą 9, a kamieniem turkus. 

W naszej gminie mieszka tylko 5 
mężczyzn noszących imię Gabriel. 
2 w Czarkowie i po 1 w Łęce Wiel-
kiej, Poniecu oraz w Śmiłowie. 

Imieniny Gabriela najczęściej 
obchodzone są 27 lutego oraz 16 
marca. Gabriel może również ob-
chodzić imieniny: 10 lutego, 24 
marca, 29 września, 12 listopada.

Gabriel Stachowiak 
z Czarkowa

Gabriela - 27 II

POŻEGNANIE 

W grudniu na zawsze odeszli od nas : 
 
 03.12 - Florian Ziemliński (1951), Szurkowo 
 07.12 - Beata Michalska (1972), Łęka Wielka 
 15.12 - Mieczysław Krauze (1931), Poniec 
 20.12 - Czesława Giera (1943), Poniec 
 22.12 - Kazimierz Giera (1933), Śmiłowo 
 22.12 - Franciszek Tyczyński (1946), Wydawy 
 26.12 - Bronisław Frąckowiak (1938), Czarkowo 
 30.12 - Eugeniusz Ślęzak (1952), Szurkowo

Ostatnie pożegnanie
W dniu 15 grudnia 2022 roku 

w wieku 91 lat zmarł Mieczysław 
Krauze.  

Pan Mieczysław urodził się 5 
sierpnia 1931 roku. Pochodził z 
Dąbcza koło Rydzyny. Był absol-
wentem I Liceum Ogólnokształcą-
cego w Lesznie, magistrem 
pedagogiki na Uniwersytecie 
Adama Mickiewicza w Poznaniu. 
Nauczyciel oraz wieloletni dyrektor 
w Szkole Podstawowej w Poniecu.  

Społecznik i były radny miejski. 
Pan Mieczysław był zasłużonym 
harcmistrzem - był drużynowym, 
komendantem szczepu i zastępcą 
komendanta Hufca ZHP w Po-
niecu.  

20 grudnia spoczął na cmenta-
rzu parafialnym w Poniecu.       MK

W czwartek, 29 grudnia 2022 roku, w sali widowiskowej Centrum 
Kultury i Biblioteki w Piaskach rozstrzygnięto gostyński etap 2. 
Ogólnopolskiego Strażackiego Konkursu Plastycznego. 

Spośród zgłoszonych ponad 70 prac wyróżniono po kilka w pię-
ciu grupach wiekowych - od przedszkolaka do dorosłego. Wśród 
laureatów znalazła się Zosia Sarbinowska z Przedszkola Samo-
rządowego w Łęce Wielkiej, która zajęła trzecie miejsce. A jej wy-
różniona praca zakwalifikowana została do etapu wojewódzkiego. 

Gratulujemy Zosi i życzymy powodzenia na kolejnym szczeblu 
konkursu. 
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Potrzebujesz reklamy? Zareklamuj się w naszej gazecie.  
Cennik ogłoszeń znajdziesz na: www.poniec.eu

90. urodziny pani Anieli
Pani Aniela Wojciechowska, z 

domu Baran, urodziła się 6 stycz-
nia 1933 roku w Ludwikówce, 
obecnie wieś znajduje się na tere-
nie Ukrainy. Wychowywała się 
wraz ze starszym rodzeństwem - 
trzema siostrami i jednym bratem. 
Mama pani Anieli pochodziła z 
Warszawy, natomiast tata z Kra-
kowa. Po ślubie przeprowadzili się 
na wschód, gdzie ojciec pracował 
w młynie. Żyli szczęśliwie do czasu 
wybuchu II wojny światowej, kiedy 
to musieli uciekać z domu. Prze-
prowadzili się do Krakowa, a na-
stępnie całą rodzinę 
przetransportowano pociągiem to-
warowym w okolice Ponieca. Pań-
stwo Baranowie wraz z dziećmi 
zamieszkali w Miechcinie. Pani 
Aniela razem z rodzeństwem 
uczęszczała do Szkoły Podstawo-
wej w Janiszewie, a jej rodzice pro-
wadzili gospodarstwo.  

Jubilatka w 1953 roku wyszła 
za mąż za Stanisława Wojcie-
chowskiego z Ponieca. Urodziła 

czwórkę dzieci: synów Leszka, 
Wiesława i Stanisława oraz córkę 
Marzenę.  

Nasza droga jubilatka docho-
wała się jedenaściorga wnucząt i 
czternaściorga prawnucząt. Są oni 
jej dumą i niesamowitym wspar-

ciem. 
Pani Aniela cieszy się dobrym 

zdrowiem i bardzo dobrą pamięcią. 
Bije od niej niesamowity blask i 
ciepło.  

Z okazji tak zacnego jubileuszu 
życzymy jej dużo zdrowia i siły do 

pokonywania wszelkich trudów 
życia, Błogosławieństwa Bożego 
na kolejne lata oraz samych ra-
dosnych dni spędzonych w gronie 
życzliwych, troskliwych, najbliż-
szych sercu osób.  

MK 

W naszej gminie coraz więcej osób poszczycić się może pięknym wiekiem. Co rusz piszemy o jubilatach mają-
cych dziewięćdziesiąt lat. Pani Aniela Wojciechowska z Miechcina jest jedną z nich. W piątek, 6 stycznia, świę-
towała swoje 90. urodziny. To jedna z najstarszych mieszkanek naszej gminy.

Gmina Poniec informuje, że w ramach Programu Operacyjnego 
Polska Cyfrowa na lata 2014 - 2020 Osi Priorytetowej V Rozwój 
cyfrowy JST oraz wzmocnienie cyfrowej odporności na zagroże-
nia REACT - EU działania 5. 1 Rozwój cyfrowy JST oraz wzmoc-
nienie cyfrowej odporności na zagrożenia dotyczące realizacji 
projektu grantowego "Wsparcie dzieci z rodzin pegeerowskich w 
rozwoju cyfrowym - Granty PPGR" przekazała uczniom naszej 
gminy 140 laptopów.

Święto Patrona Szkoły
Ppłk dr Bernard Śliwiński, patron Szkoły Podstawowej w Poniecu, to postać, którą łączyć na-
leży przede wszystkim z miłość do ojczyzny, odwagą i umiejętnościami przywódczymi, któ-
rymi bohater wykazał się m. in. w czasie Powstania Wielkopolskiego.

W styczniu 1919 r. rozpoczęły 
się na ponieckiej ziemi działania 
powstańcze, którym przewodził 
Bernard Śliwiński i właśnie dlatego 
postanowiliśmy obchodzić Święto 
Patrona Szkoły w miesiącu stycz-
niu, w rocznicę wydarzeń. 

Z tej okazji uczniowie klas: VIII 
a, IV a oraz IV c przygotowali uro-
czysty apel, podczas którego za-
prezentowali postać ppłk. dr. 
Bernarda Śliwińskiego. Przedsta-
wili krótki rys biograficzny Patrona 
przeplatany piosenkami powstań-

czymi oraz patriotycznymi wier-
szami. W scenariuszu występu 
znalazła się także scenka teatralna 
prezentująca dzieje wioski Wasz-
kowo w okresie działań powstań-

czych oraz wiadomość o śmierci 
powstańca Kusza, który zginął w 
czasie jej obrony. 

Po akademii wręczono nagrody 
i dyplomy uczniom, którzy zdobyli 
najwięcej punktów w konkursie 
wiedzy o Patronie - mogli wziąć w 
nim udział wszyscy chętni ucznio-
wiej. 

Na zakończenie uroczystości 
delegacja uczniów przeszła do bu-
dynku B ponieckiej szkoły i złożyła 
kwiaty pod tablicą pamiątkową 
ppłk. dr. Bernarda Śliwińskiego.



[ 6 ] WIEŚCI Z GMINY PONIEC

W okresie przedświątecznym w Łęce Wielkiej można było poczuć 
magię nadchodzących świąt. Mieszkanki wsi w miejscowej Sali 
Wiejskiej zorganizowały rękodzielniczy kiermasz świąteczny. Za-
kupić można było makramy, stroiki świąteczne, świece, miody, 
sery, a nawet choinki. Podczas wydarzenia można było także za-
smakować zupy gulaszowej czy pajdy chleba ze smalcem.  

Było magicznie i kolorowo. Wszyscy zwiedzali kiermasz z uśmie-
chami na twarzy i nikt nie wyszedł z pustymi rękami. 

Świąteczne spotkanie  
uczestników Klubu Aktywnych

W poniedziałek, 12 grudnia 
2022 roku, w Gminnym Centrum 
Kultury w Poniecu odbyło się spot-
kanie świąteczne członków Klubu 
Aktywnych. Spotkanie rozpoczęło 
się życzeniami złożonymi przez 
Burmistrza Ponieca Jacka Widyń-
skiego, kierownika Ośrodka Po-
mocy Społecznej Hannę 
Konieczną oraz dyrektora Gmin-
nego Centrum Kultury w Poniecu 

Macieja Malczyka.  
W atmosferę świąt Bożego Na-

rodzenia wprowadziły uczestników 
dziewczynki z zespołu wokalnego 
Humoreska, które przepięknie za-
śpiewały kolędy. Nie zabrakło rów-
nież świątecznego poczęstunku. 
Spotkanie napełniło wszystkich ra-
dością i pozwoliło poczuć magię 
zbliżającego się Bożego Narodze-
nia. 

Mikołaje 2022
Szkolne Koło Wolontariatu działające przy Szkole Podstawowej w Poniecu po raz kolejny włą-
czyło się w akcję charytatywną "Mikołaje 2022". W wydarzeniu udział wzięło 13 klas od IV do 
VIII, łącznie uczniowie wraz z wychowawcami przygotowali 20 paczek dla starszych osób. 
Uroczyste przekazanie paczek przedstawicielowi Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w 
Gostyniu odbyło się 16 grudnia 2022 roku na boisku szkolnym. Dyplom z podziękowaniami 
dla szkoły przekazany został na ręce dyrektora Ryszarda Godziewskiego, który złożył po-
dziękowania wszystkim darczyńcom za ogromne serce i chęć niesienia pomocy innym.

Od wielu lat w akcji "Mikołaje" 
biorą udział także uczniowie 
Szkoły Podstawowej w Żyto-
wiecku. Corocznie obdarowują 
szóstkę dzieci z powiatu gostyń-
skiego. W paczkach zgromadzili 
gry, przybory szkolne, zabawki, 
sprzęt sportowy i słodycze.  

W bieżącym roku szkolnym 
Przedszkole Samorządowe w Łęce 
Wielkiej także włączyło się do akcji 
"Mikołaje" prowadzonej przez 
PCPR w Gostyniu oraz Stowarzy-
szenie "Dziecko". 

Celem działania było przygoto-
wanie paczek dla dzieci wskaza-
nych przez organizatorów, 
składających się z zabawek, edu-
kacyjnych gier planszowych, ksią-
żek, przyborów szkolnych, 
słodyczy itp. Paczki te trafiły do ro-
dziców, którzy budując swój auto-
rytet, wręczą je dzieciom pod 
choinkę. Chodzi o to, żeby dzieci 
zobaczyły, że mają rodziców, któ-
rzy mimo przeciwności losu starają 
się być dobrymi rodzicami, a 
trudna sytuacja w tym nie prze-
szkadza, aby dać dziecku taką 
paczkę. W tym roku sprawiliśmy 
radość 2 - letniej dziewczynce i 7 - 
letniemu chłopcu. 
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Żytowieccy kolędnicy
Zwyczaj kolędowania jest już w 

wielu miejscach zapomniany, jed-
nak tradycję tę pielęgnują żyto-
wieccy uczniowie. 

"Przyszliśmy tu do was z 
szopką, z kolędami, wpuście ko-
lędników, zaśpiewajcie z nami" - 
witali domowników mali kolędnicy 
obiecując jednocześnie: "Kto nas 
wpuści do swej chaty będzie 
piękny i bogaty. Kto zaprosi nas do 
środka, tego szczęście wkrótce 
spotka." 

Uczniowie byli bardzo mile 
przyjmowani przez mieszkańców 
wsi i wspólnie z nimi śpiewali ko-
lędy. 

Kolędnicy pod opieką rodziców 
zebrali głównie słodycze, ale rów-
nież drobne datki do puszki, które 
przeznaczą na wspólną wy-
cieczkę. 

Niesamowicie satysfakcjonu-
jące jest to, że ta staropolska tra-
dycja jest kultywowana przez 
najmłodsze pokolenia. 

Z kolędą na ustach i dobrą nowiną wyruszyli do miesz-
kańców Żytowiecka, Rokosowa, Łęki Wielkiej i Bogda-
nek kolędnicy, w których ostać wcieli się uczniowie z 
klasi II że Szkoły Podstawowej w Żytowiecku.

Turniej dla Calineczki
W sobotę, 4 lutego, na torach bowlingowych ponieckiego OSiR-u odbędzie się charytatywny tur-
niej bowlingowy, z którego dochód przeznaczony będzie na wsparcie zbiórki dla Viktorii Gałeckej.

Viktoria ma 11 lat, chodzi do 5 
klasy Szkoły Podstawowej. Od uro-
dzenia choruje na dysplazję przy-
nasadową McKusicka. Choć 
objawów tej choroby jest mnóstwo, 
głównymi są bardzo niski wzrost 
(raptem około 90 - 100 cm w życiu 
dorosłym) oraz wrodzony brak od-
porności, przez który Viki w pierw-
szym roku życia musiała przejść 
przeszczep szpiku kostnego. Biodra 
oraz kolana Viktorii wymagają na-
tychmiastowej operacji. Panewki 

kości coraz mniej pasują do swoich 
miejsc w stawach, co sprawia nie 
tylko ból, ale ciągłą degradację sta-
wów. Konieczne są dwie kosztowne 
operacje, które razem kosztują bli-
sko milion złotych. Bez tych opera-
cji Viki może zostać na zawsze 
przykuta z bólem do wózka inwa-
lidzkiego. 

Zachęcamy do wsparcia zbiórki 
w portalu Siepomaga. pl 

Link do zbórki: https://www.sie-
pomaga. pl/calineczka - viktoria 



Pierwsze ćwierćwiecze Banku Ludowego 
W II połowie XIX wieku w Wielkopolsce bardzo boleśnie był odczuwany brak rodzimych kapitałów. N
dytów przez społeczeństwo polskie wybitnie utrudniało konkurencję z żywiołem niemieckim. Prób
liderzy działalności gospodarczej zaczęli tworzyć spółdzielcze, a zarazem polskie banki. Ich powstaw
ność polską i przyczyniło się do wielu sukcesów gospodarczych.

Podobnie było w Poniecu, który 
był mocno zgermanizowanym 
miastem. Brak polskiej placówki 
bankowej poważnie utrudniał Po-
lakom możliwość konkurencji z 
Niemcami. W początkach marca 
1893 roku, z inicjatywy prezesa To-
warzystwa Przemysłowego w Po-
niecu Władysława Bąkowskiego, 
pojawił się zamiar powołania do 
życia spółki pożyczkowej. Po kon-
sultacjach z patronem Związku 
Spółek Zarobkowych, a jedno-
cześnie gorącym zwolennikiem 
polskiej spółdzielczości - księdzem 
Piotrem Wawrzyniakiem - przystą-
piono do finalizacji pomysłu. W 
dniu 15 maja 1893 roku, przy 
udziale ks. Piotra Wawrzyniaka, 
powołano do życia Bank Ludowy w 
Poniecu. Uczyniło to 17 członków 
założycieli. Pełna nazwa była na-
stępująca - Bank Ludowy Einget-
ragene Genossenschaft mit 
unbeschränkter Haftpflicht w Po-
niecu. Do pierwszego Zarządu wy-
brano panów Stanisława 
Cybulskiego, Władysława Bąkow-
skiego i ks. Franciszka Ksawerego 
Snowackiego. Do Rady Nadzor-
czej panów Antoniego Hejnowicza, 
Romana Szymańskiego, Waw-
rzyńca Miśkiewicza, Leona Piet-
rowskiego, Ignacego 
Szusterkiewicza, Antoniego Cie-
sielskiego, Józefa Bartkiewicza, Ig-
nacego Kaniewskiego i Adama 
Rajewskiego. 

 Sądowej rejestracji Spółki do-
konał sąd w Bojanowie dnia 5 paź-
dziernika tegoż roku. Od dnia 
rejestracji bank mógł rozpocząć 
formalną działalność. Po sądowej 
rejestracji Bank przystąpił do 
Związku Spółek Zarobkowych w 
Poznaniu jako organu nadzor-
czego i kontrolującego. Bardzo 
dużo wysiłku w rejestrację i wyjaś-
nienie pojawiających się proble-
mów włożył Władysław Bąkowski. 
Był on późniejszym kasjerem i fak-
tycznym twórcą ksiąg bankowych. 
Początkowo Bank miał siedzibę w 
jego prywatnym mieszkaniu, gdzie 
odbywały się również zebrania 
Rady Nadzorczej. Ogrom pracy 
włożony w utworzenie Banku 
oznaczał, że Władysław Bąkowski 
był faktycznym "ojcem założycie-
lem" Banku Ludowego w Poniecu. 
Oprócz tego na poczet powstałej 
spółki ksiądz Respądek - pro-
boszcz poniecki, ofiarował szafę 
żelazną. 

 Zdarzało się, że idea spółdziel-
czego działania poprzez wspólne 
podejmowanie decyzji nie znajdo-
wała zrozumienia w pierwszym 

roku działania spółki u członków 
założycieli. Dwóch członków Rady 
nie wpłaciło udziałów, co skutko-
wało usunięciem ich z grona człon-
ków. Niejednokrotnie trzeba było 
pozostałych członków Rady za-
chęcać do udziału w posiedze-
niach, aby były one prawomocne. 

 Pierwszy rok działalności za-
kończył się sumą bilansową w wy-
sokości 2. 283.36 marek i 
depozytami w kwocie 2. 018.46 
marek. Dopiero w 1895 roku 
Spółka wykazała niewielki zysk w 
wysokości 54,33 marki. Od tego 
roku następował powolny, ale stały 
rozrost Banku. Siedzibę Banku 
w1894 roku przeniesiono do 
mieszkania księdza Jana Wawrzy-
niaka. Z kolei w 1899 roku siedziba 
Banku znalazła miejsce w starym 
domu misjonarskim. 

 Po początkowych trudnościach 
Bank okrzepł, co potwierdziła prze-
prowadzona pod koniec 1896 roku 
niespodziewana kontrola ze strony 
Związku Spółek Zarobkowych. 
Kontrolę przeprowadził sam patron 
ksiądz Piotr Wawrzyniak. W jego 
ocenie spółka prowadziła działal-

ność prawidłowo i zgodnie z wszel-
kimi obowiązującymi w tamtym 
czasie przepisami i zasadami.  

 W ciągu pierwszego ćwierć-
wiecza Zarząd Spółki kolejno two-
rzyli: 

1. dyrektorzy - Stanisław Cy-
bulski (zmarł), ksiądz Franciszek 
Ksawery Snowacki, Hugon Haer-
tle, ksiądz dr Łucjan Skrzydlewski. 

2. kasjerzy - Władysław Bą-
kowski (wyprowadził się z Ponieca 
w 1894 r.) i Wawrzyniec Miśkie-
wicz. 

3. kontrolerzy - ksiądz Franci-
szek Ksawery Snowacki, ksiądz 
Jan Wawrzyniak, ksiądz Klemens 
Rosochowicz, Bolesław Lauren-
towski, ksiądz Stanisław Doerffer 
(brat Stefana) i Bronisław Rzym-
kowski. 

W tym samym okresie do władz 
Rady Nadzorczej należeli: 

1. prezesi - dr Antoni Hejno-
wicz, dr Maksymilian Ziółkowski i 
Hugon Haertle. 

2. wiceprezesi - Roman Szy-
mański, Stanisław Haraszkiewicz i 
Ignacy Kaniewski. 

3. sekretarze - Wawrzyniec Mi-

śkiewicz, Jan Bartkiewicz, Ignacy Ka-
niewski i Cezary Stawicki. 

 Oprócz tego w 1918 roku członkami 
Rady Nadzorczej byli: Roman Szymań-
ski, ksiądz dziekan Antoni Kinowski, Jan 
Musiołowski, Jan Wojtkowiak, Jan Ra-
tajczak, Michał Wojtkowiak. 

Do członków - jubilatów z okazji 25 - 
lecia zaliczono: Romana Szymańskiego, 
Ignacego Kaniewskiego, Wawrzyńca Mi-
śkiewicza i Jana Bartkiewicza. Człon-
kami - udziałowcami Spółki w I kwartale 
1918 roku były 754 osoby. Na koniec 
1917 roku podstawowe dane bankowe 
były następujące: 

• udziały 86. 107.16 M 
• depozyty 3. 608. 462.26 M 
• liczba deponentów 2. 644 osoby 
• weksle (pożyczki) 1. 893. 080.00 M 
• liczba weksli 475 sztuk 
• zysk 22. 234.38 M 
Bank Ludowy uzyskał za 1917 rok 

bardzo dobre wyniki gospodarcze. Nie 
zapominajmy, że był to czas I wojny 
światowej, który wybitnie nie sprzyjał 
prowadzeniu spokojnej działalności gos-
podarczej. W pierwszym ćwierćwieczu, 
począwszy od 1895 roku, Bank od wpła-
conych udziałów wypłacał dywidendę, 
przeciętnie na poziomie 6 %. Zdarzały 
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w Poniecu
Niemożność zaciągania kre-
bując temu zaradzić rodzimi 
wanie poważnie wsparło lud-
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się lata, że było to 7, a nawet 8%. 
Oznacza to, że w tych latach działal-
ność Banku była dochodowa i przyno-
siła zysk. 

 Uroczyste Nadzwyczajne Walne 
Zgromadzenie Spółki z okazji 25-lecia 
istnienia odbyło się w środę, dnia 15 - 
go maja 1918 roku punktualnie o godz. 
10 przed południem w Poniecu na sali 
TIVOLI przy targowisku. Zgromadzenie 
poprzedzała uroczysta msza w intencji 
Spółki w kościele parafialnym o godz. 
9. 

 Powołanie powyższego Banku do 
życia okazało się bardzo pomocne dla 
rozwoju gospodarczego okolic Ponieca 
oraz umożliwiło Polakom dostęp do 
środków finansowych przy prowadze-
niu działalności zarobkowej. Ponadto 
zyskowność tej formy gospodarowania 
zachęciła wielu Polaków z okolic Po-
nieca do idei spółdzielczości i organi-
zowania się w tej formie przy 
prowadzeniu innych rodzajów działal-
ności gospodarczej. 

Źródło: Sprawozdania Banku Ludo-
wego w Poniecu z 1918 roku. 

Foto: www.gaso - gostyn. pl 

MARIAN MIROSŁAW JARÓŻEK 

W nowym roku, po intensywnym okresie przedświątecznym, seniorzy z ponieckiego Klubu Seniora 
wrócili do codziennych zajęć. W ostatnich tygodniach na zajęciach warsztatowych przygotowywali 
smaczne torty. Po zajęciach kulinarnych przyszedł także czas na warsztaty rękodzielnicze. Pod-
czas nich pod okiem Moniki Nadolnej - Chudzińskiej seniorki tworzyły dekoracje ścienne w stylu 
boho oraz szkatułki na biżuterię.

U przyjaciół w Lubiniu
Niemal dwadzieścia pięć lat temu wiosną 1998 roku uczniowie uczęszczający do ówczesnej 
klasy ósmej Szkoły Podstawowej w Żytowiecku wybrali się na wycieczkę rowerową do Lubi-
nia. Podopieczni nauczyciela Krzysztofa Blandziego najpierw zwiedzili zespół klasztorny be-
nedyktynów i romański kościółek p. w. świętego Leonarda. Później udali się do niedawno 
rozbudowanej szkoły, po której oprowadził ich ówczesny dyrektor lubińskiej placówki Miro-
sław Radoła. W nowo otwartym schronisku spotkali się ze swoimi rówieśnikami z Lubinia. 

I wówczas rozpoczęła się trwa-
jąca po dziś dzień przyjaźń pomię-
dzy obiema szkołami: wspólne 
wycieczki, spotkania, konkursy, za-
wody sportowe, dyskoteki i wy-
stępy artystyczne. 

W poniedziałkowe popołudnie 9 
stycznia na dyskotekę karnawa-
łową do szkoły w Lubiniu wybrali 
się żytowieccy uczniowie wraz z 
opiekunami. Lubinianie zaprosili 
przybyłych gości do udziału kilku 
zabawach integracyjnych, wśród 
których znalazły się m. in. nie-
śmiertelne kalambury. Przez ko-
lejne dwie godziny zabawy było 
bardzo głośno, kolorowo i radoś-
nie. 

Lubińsko - żytowiecka dysko-
teka zakończyła się tuż przed go-
dziną dwudziestą, ale historia 
międzyszkolnej przyjaźni będzie 
trwała dalej. Najprawdopodobniej 
kolejny rozdział zostanie dopisany 
już niedługo, ponieważ żytowieccy 
szóstoklasiści zaprosili swych ró-
wieśników z Lubinia do wspólnych 
obchodów Narodowego Dnia Zwy-
cięskiego Powstania Wielkopol-
skiego. W ramach wspomnianego 
święta uczniowie z obu szkół 
razem wybiorą się na zajęcia dy-
daktyczne do Muzeum Powstań-
ców Wielkopolskich w Lusowie. 

 
KRZYSZTOF BLANDZI
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Zimowe Zawody w Akrobatyce
W sobotę, 14 stycznia, prawie 100 osobowa grupa akrobatów z Piasta Poniec wzięła udział w Zi-
mowych Zawodach w Akrobatyce w Lesznie. - Zawodnicy startowali w 8 kategoriach podzielo-
nych pod względem umiejętności startujących zawodników: 1, 2, 3 krok sportowy (dla młodszych), 
kat. młodzik, kat. open, III klasa PZG, II klasa i II+AGE. - wymienia trener sekcji Aneta Wrotyńska. 

Do rywalizacji stanęły dwa 
kluby leszczyńskie oraz kluby z 
Kościana, Gostynia i Piły.  

Podsumowując: do Ponieca 
sportowcy przywieźli 56 złotych 
medali, 26 srebrnych i 14 brązo-
wych. 

Medal w kat. 1 krok zdobyli:  
Natalia Jarota,  
Nikola Szulc,  
Róża Hądzlik,  
Zofia Idowiak, 
Maja Kończak,  
Julia Gola,  
Natasza Spychała, 
Iga Rusakowicz,  
Alicja Juśkiewicz,  
Karolina Szymańska i męski 

przedstawiciel naszej drużyny - 
Mikołaj Biernaczyk. 

Kategoria 2 krok: 
- Złoty medal zdobyły: 
Aleksandra Binkowska, 
Klaudia Kosińska,  
Liliana Andrzejak,  
Maja Stankiewicz. 
- Srebrny medal zdobyła: 
Zofia Górska. 
- Brązowy medal zdobyły: 
Amelia Jakubowska, 
Kaja Łukowiak. 
Kategoria 3 krok: 
- Złoty medal zdobyły: 

Amelia Kołacka, 
Hanna Ferens, 
Marta Ostach, 
Gabriela Kmiecik, 
Eliza Serafin. 
- Srebrny medal zdobyły: 
Dominika Harendarz, 
Zofia Janaszak,  
Amelia Chudzińska, 
Hanna Kaczmarek,  
Julia Nyc. 
- Brązowy medal zdobyły: 
Nikola Nowaczyk,  
Natalia Drożdżal,  
Maja Glabś,  
Jolanta Nowak 
Lena Tryler,  
Daria Dwornik, 
Małgorzata Stańczuk. 
Kategoria Młodzik 
- Złoty medal: 
Hanna Poprawska,  
Kaya Szpurek, 
Maria Majchrzak,  
Buczek Magdalena, 
Amelia Jarota. 
- Srebrny medal; 
Liliana Nawrocka, 
Nicola Gizler 
Alicja Przybylska, 
Małgorzata Mansfeld, 
Amelia Majchrzak, 
Zuzanna Kociemba, 

Aleksandra Czarnecka. 
- Brązowy medal: 
Hanna Morawska,  
Marcelina Szenfisz, 
Zofia Wojtkowiak, 
Sara Pawlak. 
Trójki dziewcząt wygrały we 

wszystkich rzutach, w których star-
towały w kategoriach open, klasa 
III PZG, II PZG i II+Age. 

Open trójki: 
- złote medale zdobyły: 
- Natalia Grodzka, Amelia Kon-

cewicz, Wiktoria Chudobska, 
- Aleksandra Pietrzykowska, 

Sofia Poklonska, Alicja Soko-
łowska. 

- Wiktoria Ferens, Martyna 
Kaczmarek, Julia Pierzchała. 

- Michalina Kowalczyk, Wero-
nika Musiołowska, Nadia Dziu-
bałka. 

- Roksana Bajończak, Magda-
lena Wujczak, Maria Haftaniuk. 

- srebrne zdobyły: 
- Wiktoria Hasińska, Sabina 

Poprawska, Oliwia Świtalska. 
- Julia Teodorczyk, Martyna 

Wróblewska, Hanna Poprawska. 
- dwójka: Lena Ekstedt i Milena 

Adamczak. 
Open solo złoty medal zdo-

była Milena Adamczak 
Klasa III PZG 
Złoto: 
- Maja Maj, Blanka Malczyk, 

Karolina Walczak. 
- Adrianna Gol, Walkowiak 

Maja, Milena Borowiec. 
- Zuzanna Grzempowska, Julia 

Bojarska, Zuzanna Janaszak. 
Srebro: 
- Marta Minicka, Maja Mikołaj-

czak, Maja Stanisławska. 
Klasa II PZG 
Złoto: Wiktoria Szeląg, Ale-

ksandra Bartków, Maria Woźniak 
Brąz: Julia Janaszak, Klaudia 

Hantkiewicz. 
Klasa II+AGE 
Złoto: Maja Wrotyńska, Wikto-

ria Wrotyńska, Zuzanna Kończyk. 

Konkurs plastyczny

W dniu 9 grudnia br. w sali 
widowiskowej Centrum Kultury 
i Biblioteki w Piaskach roz-
strzygnięto gostyński etap 2. 
Ogólnopolskiego Strażackiego 
Konkursu Plastycznego w któ-
rym wzięli udział członkowie  
sekcji plastycznej dla dzieci  
Gminnego Centrum Kultury w 
Poniecu. W Piaskach przedsta-
wiciele sekcji odebrali dyplomy i 
upominki dla wszystkich 
uczestników. 

Wśród wyróżnionych prac zna-
lazły się w kategorii klas I-IV 
czwarte miejsce zajęła Amelia 
Twardowska, a w kategorii klas V-
VIII 3. miejsce zajął Gabriel Adam-
czak. Ponadto trzecie miejsce w 

kategorii przedszkolaki zajęła 
Zosia Sarbinowska z Przedszkola 
Samorządowego w Łęce Wielkiej. 

We wtorek 17 stycznia w sali 
GCK odbyło się spotkanie podsu-
mowujące udział „młodych mala-
rzy” w konkursie. W spotkaniu 
wzięli udział Burmistrz Ponieca – 
Jacek Widyński, Dyrektor GCK w 
Poniecu – Maciej Malczyk, Vice 
Prezes  Zarządu Miejsko Gmin-
nego ZOSP RP w Poniecu – Marta 
Sobkowiak, pracownik UM w Po-
niecu – Mirosław Matuszewski 
oraz instruktor sekcji plastycznej – 
Tomasz Bzdęga. Dla wszystkich 
przygotowano drobny poczęstu-
nek, pamiątkowe dyplomy oraz 
upominki. 
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Na ponieckich torach bowlingowych odbył się I Turniej o Puchar 
Przewodniczącego Rady Miejskiej w Poniecu. Na wydarzeniu nie 
mogło zabraknąć przewodniczącego Jerzego Kusza, który ak-
tywnie kibicował wszystkim zawodnikom.  

Spotkanie pełne pozytywnych emocji i sportowej rywalizacji za-
kończyło sie zwycięstwem Piotra Ferensa (349 pkt) Druga pozy-
cja przypadła Januszowi Kistowskiemu (322 pkt). Na trzecim 
miejscu turniej zakończył Daniel Zborowski (319 pkt). Organoza-
torzy dziękują wszystkim uczestnikom za udział w zawodach.

Wraz z początkiem nowego roku część grup dziecięco - młodzie-
żowych Piasta Poniec otrzymała nowe komplety strojów trenin-
gowych i meczowych. 

Trzeba przyznać, że młodzi zawodnicy i zawodniczki prezentują 
się w nich okazale.  

Za wsparcie w zakupie dziękujemy - Bank Spółdzielczy w Po-
niecu, AGRICEL - artykułu rolnicze, Złomowanie pojazdów 
DWCAR Pawlak, Usługi ogólnobudowlane Eryk Graś, Przedsię-
biorstwo Usługowe DACHSTYL Michał Wojtkowiak. 

Bank Spółdzielczy najlepszy
Bank Spółdzielczy I obronił tytuł i po raz drugi z rzędu zwyciężył w rozgrywkach ligi bowlingowej. 14 grudnia 2022 roku zwy-
cięstwem w rundzie Ryszard Giera i Wojciech Wojciechowski potwierdzili swoją wysoką dyspozycję. Dzięki dobremu wyni-
kowi Piotr Hądzlik i Tomasz Przybylski z U - 50 w klasyfikacji generalnej awansowali z czwartej na drugą pozycję. Trzecie 
miejsce utrzymał poniecki OSiR.

Wyniki 8 rundy: 
1. Bank Spółdzielczy I 659 - 19+2.8=21,8.  
2. Jeżyk Czarkowo 647 - 16+2.2=18,2.  
3 U - 50 634 - 14+2.8=16,8.  
4 OSiR Poniec 614 - 12+2.2=14,2. 5. ZPHU Kuropka 599 - 11+2.2=13.2 
5 Woldrew 599 - 11+1.4=12.4 
7 Przedszkole Poniec 594 - 9+2.4=11.4 
8 Urząd Miejski 586 - 8+2.0=10.0 
9 Klub Seniora 566 - 7+1.8=8.8 
10 Ciechanowscy 547 - 6+1.8=7.8 
11 PZW Perkoz 540 - 5+2.2=7.2 
12 Macii 539 - 4+1.4=5.4 
13 Piast Poniec 530 - 3+1.6=4.6 
14 Firma D. Biernaczyk 480 - 2+1.8=3.8 
15 Bank Spółdzielczy II 405 - 1+0.8=1.8 
Klasyfikacja generalna 
1 Bank I 12.4+16.0+12.8+20.4+13.0+21.4+11.2+21.8=129.0 
2 U - 50 21.6+12.0+17.8+7.6+10.6+13.2+17.2+16.8=116.8 
3 OSiR Poniec 19.4+14.0+16.4+13.8+9.0+13.4+15.6+14.2=115.8 
4 Ciechanowscy 14.2+18.2+21.8+14.0+21.0+11.0+5.6+7.8=113.6 
5 Urząd Miejski 6.6+11.8+11.8+18.4+12.2+19.6+13.2+10.0=103.6 
6 ZPHU Kuropka 16.4+8.6+7.6+16.4+7.6+16.0+9.8+13.2=96.6 
7 Piast Poniec 10.6+21.0+11.2+12.2+5.4+8.6+14.2+4.6=87.8 
8 Woldrew 7.6+12.2+10.0+10.6+18.6+11.8+3.0+12.4=86.2 
9 Przedszkole Poniec 9.6+4.4+8.6+5.0+16.4+10.6+8.6+11.4=74.6 
10 Macii 8.6+4.4+7.0+9.6+6.6+7.2+21.4+5.4=70.2 
11 PZW Perkoz 12.2+11.4+2.8+8.8+14.0+3.8+8.0+7.2=68.2 
12 Jeżyk Czarkowo 4.2+8.0+7.2+4.8+9.0+7.0+6.8+18.2=65.2 
13 Klub Seniora 5.0+3.2+14.6+6.0+4.0+5.2+5.4+8.8=52.2 
14 Bank Spółdzielczy II 2.8+2.0+2.2+1.8+4.4+1.6+12.6+1.8=29.2 
15 Firma D. Biernaczyk 2.2+6.4+5.2+3.0+2.2+3.2+2.6+3.8=28.6 
Dziękujemy uczestnikom za udział w rozgrywkach, kolejna edycja już 

niebawem. 
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Wspomnien ia  Anton iego  Ros ika  -  Ros ińsk iego  z  Powstan ia  Wie lkopolsk iego

104 lata temu w Poniecu i pod Waszkowem
Kolejna rocznica Powstania 

Wielkopolskiego 1918/1919 skłania 
do refleksji i przypomnienia wyda-
rzeń, które są coraz bardziej odległe 
od nas. Najlepiej czasy Powstania 
przypomnieć, oddając głos jego 
uczestnikom. Nie ma ich co prawda, 
od dawna wśród nas, ale niektórzy 
z nich pozostawili wspomnienia. 
Jednym z nich jest Antoni Rosik z 
Ponieca, który spisał swoje przeży-
cia po drugiej wojnie światowej, już u 
schyłku życia. Tekst wspomnień 
został opublikowany w czasopiśmie 
"Przegląd Historyczno - Woj-
skowy"przez Artura Ochałę, który 
uzupełnił go komentarzem i przypi-
sami. 

 Antoni Rosik urodził się 2 paź-
dziernika 1899 r. w Poniecu. Jego 
rodzicami byli Józef Rosik i Elżbieta 
z Fiszerów, którzy prowadzili gospo-
darstwo rolne. W latach 1906 - 1914 
uczęszczał do szkoły powszechnej 
w Poniecu. W 1914 podjął naukę w 
szkole rolniczej w Bojanowie. Po jej 
ukończeniu odbył półroczną prak-
tykę w majątku Czartoryskich w Ro-
kosowie. W 1917 jako 18 - latek 
został wcielony do armii niemieckiej 
i w pierwszej połowie 1918 wysłany 
na front zachodni, gdzie brał udział 
m. in. w niemieckiej ofensywie nad 
Marną. W listopadzie 1918 r. był 
świadkiem i mimowolnym uczestni-
kiem rewolucyjnych wystąpień żoł-
nierskich w Kilonii. 

 Z chwilą zakończenia wojny, An-
toni Rosik, podobnie jak inni Polacy, 
przymusowo wcieleni do armii nie-
mieckiej, zdecydował się na powrót 
do domu, mimo, ze nie otrzymał ofi-
cjalnego zwolnienia ze służby. 17 lis-
topada 1918 opuścił swoją 
jednostkę, stacjonującą w Kilonii i 
pociągiem przez Poznań udał się do 
Ponieca. Wskutek powojennego ba-
łaganu pociągi kursowały nieregu-
larnie. Dlatego do domu w Poniecu 
dotarł dopiero po czterech dniach 
podróży. 

 Na stacji w Poniecu natknął się 
na posterunek wojskowy, wysta-
wiony na polecenie działającej w 
mieście od 15 listopada 1918 Rady 
Ludowej, na czele której stał ks. Łu-
cjan Skrzydlewski, proboszcz ponie-
cki. Stojący na posterunku żołnierze 
- Polacy, Brzeskot i Toporowy, pole-
cili Rosikowi, aby nazajutrz zgłosił 
się do dyspozycji Rady Ludowej, co 
ten uczynił, tym samym włączając 
się w przygotowania powstańcze. 
Został członkiem Straży Ludowej, 
która składała się z 16 Polaków, de-
zerterów z armii niemieckiej. Do-
wódcą Straży był Józef Tauchert. 
Brał udział w patrolach, których za-
daniem było utrzymanie porządku w 
mieście i okolicy. 

 Polacy w Poniecu i okolicy na 

przełomie 1918 i 1919 r. czuli już po-
wiew nadchodzącej wolności. Na 
domach wywieszali biało - czerwone 
flagi. Polskie flagi zawisły także na 
kościele katolickim i ratuszu, mimo 
że formalnie trwały jeszcze rządy 
zaborcze. Niemcy ponieccy z wro-
gością patrzyli na coraz śmielsze 
poczynania Polaków, o czym napi-
sał Antoni Rosik w swych wspom-
nieniach: " Dawniejsi koledzy 
Niemcy, [którymi] byli: Brandt Willi, 
Kroll Erich,Klimp Heinrich, Schlecht 
Oskar, Arndt Bruno, przeszkadzali 
nam w pełnieniu naszych obowiąz-
ków. Grozili nam, że gdy się tylko 
trochę uspokoi, to oni nas do wię-
zienia wsadzą za antyniemieckie 
wystąpienia. Polską flagę, którą nam 
zrobiła Sawicka, wywiesiłem na ra-
tuszu wraz z kolegą śp. Kuszem Jó-
zefem. [Hakatysta] Eichner z rynku 
chciał [wtedy] strzelać do nas z ka-
rabinu maszynowego, który Grenzs-
chutz z Leszna Niemcom do 
Ponieca dostarczył. W tym samym 
czasie kolega Szymkowiak Franci-
szek wraz ze Skrzypczakiem Mi-
chałem wywieszali polską flagę na 
kościele rzymsko - katolickim. W 
dniu 10 grudnia mieliśmy pozabie-
rać wszystkich wyżej wym[ienio-
nych] szkiebrów [Niemców] i ich 
zamknąć. Nie doszło [jednak] do 
tego, ponieważ została tajemnica ta 
zdradzona, jak się później dowie-
dzieliśmy to przez kol. Toporowego i 
Niemiaszki wszyscy nawiali do Va-
terlandu [ojczyzny]". 

 Według relacji Antoniego Ro-
sika, "4 stycznia 1919.przyszedł roz-
kaz z Poznania, aby w dniu 6 
stycznia urządzić manifestację w 
mieście Poniecu pod hasłem: "My 
żołnierze żądamy wolnej ojczyzny". 
Kolega Piotr Laurentowski nauczył 
na ten dzień kilku żołnierzy kilku pio-
senek, z których najczęściej śpie-
waliśmy "Do wolności ogień płonie". 
Przy tej manifestacji całe miasto 
śpiewało z nami, a niektóre domy 
już też były udekorowane fagami 
czerwono - białymi. Dzień 6 stycznia 
upłynął w Poniecu po polsku, nie-
którzy najemcy niemieccy albo też 
oficerowie lub podoficerowie nie 
chcieli albo nie mogli zrozumieć, że 
się Polska buduje". 

 W tym samym czasie w lokalu 
"Tivoli" przy targowisku trwały zapisy 
do ponieckiego oddziału powstań-
czego, (kompanii ponieckiej), któ-
rego dowódcą został były sierżant 
armii niemieckiej Michał Kaźmier-
czak. Antoni Rosik wstąpił również 
do tej kompanii i został dowódcą 
sekcji (drużyny) liczącej kilku żołnie-
rzy. 9 stycznia 1919.część kompanii 
ponieckiej, w sile dwóch plutonów, 
wyruszyła do Janiszewa. Jeszcze 
tego samego dnia doszło do starcia 

z Niemcami, które zrelacjonował An-
toni Rosik. 

 "Dowódca komp[anii] Kaźmier-
czak dał mi rozkaz, aby wraz z moją 
"kapralką" [sekcją] udać[się] do 
Waszkowa, ponieważ nie ma roz-
poznania co tam jest. Udałem się na 
ten zwiad: drużynowy [Antoni] Rosik 
- Rosiński, Szymkowiak, [Seweryn 
Haertel] Hertel, [Michał] Skrzypczak, 
Ulatowski, [Józef] Kusz, "Marynarz" 
i Józef Sobkowiak. Dzień był fatalny, 
śnieżyca, wichura. Szliśmy mar-
szem ubezpieczonym z Janiszewa 
do Waszkowy. Po drodze przed 
wsią Waszkową zauważyłem żoł-
nierzy, ale [początkowo] nie mogłem 
ich rozpoznać, okazało się, że to byli 
żołnierze niemieccy. Feldfebel [sie-
rżant] wyszedł nam naprzeciw i za-
proponował nam, abyśmy się 
poddali i pokazał nam pluton wojska 
niemieckiego w tyralierce. Zaczę-
liśmy pertraktować z nim. Ja po pol-
sku powiedziałem do Józefa Kusza, 
aby mu kropnął. Kusz Józef nie zro-
bił tego i mnie z tropu zbił i [za] co 
też później zapłacił życiem. Feldfe-
bel widocznie zrozumiał jak ja do Jó-
zefa powiedziałem, aby go kropnął i 
zaczął perswadować, mówiąc, że 
my bracia żołnierze nie będziemy do 
siebie strzelać i na tym pozostało. 
On nas zapewnił, że strzelał nie bę-
dzie i Kusz Józef mu także to samo 
przyrzekł. Feldfebel zrobił w tył zwrot 
i kroczył do swoich żołnierzy leżą-
cych w tyralierze, my się zaczęliśmy 
wycofywać, nagle padł z jego strony 
rozkaz do otwarcia ognia, padały 
salwa jedna po drugiej. Kusz Józef 
przede mną uciekał, wybiegł na 
drogę, w tym momencie widziałem 
jak upadł do tyłu. Zrazu zorientowa-
łem się, że kolega Kusz jest śmier-
telnie trafiony. Na prawo od drogi 
wybiegli kolega Ulatowski, kol. Her-
tel, byłem przekonany, że także są 
ranni. Na granicy (rów) Janiszewo - 
Waszkowa zająłem pozycję za 
dużym kamieniem, żołnierze nie-
mieccy powstawali z ziemi i w 8 udali 
się do poległego Kusza Józefa. Wi-
działem jak go na drodze przewra-
cano, jeden [z] żołnierzy kopnął go 
w twarz, nie wytrzymałem, złożyłem 
się i oddałem strzał. Widziałem jak 
jeden żołnierz upadł, a reszta żoł-
nierzy zajęła stanowiska i ostrzeli-
wali mnie. Gdy strzały ucichły, 
zacząłem się wycofywać, żołnierze 
niemieccy podążyli do moich kole-
gów Hertela i Ulatowskiego i zabrali 
ich do Waszkowa. Ja pod obstrza-
łem, ogniem wspierającym moich 
kolegów Skrzypczaka Michała, Ka-
tarzyńskiego [Michała], Szymko-
wiaka, wycofałem się do Janiszewa 
i o wszystkim zameldowałem do-
wódcy [sierż. Michałowi] Kaźmier-
czakowi. Ten mnie zaraz konno 

wysłał do Ponieca. Kapitan [Józef] 
Wróblewski mnie przyjął, natych-
miast rozkazał zabrać pluton wojska 
i zaatakować Waszkowę, odbić ran-
nych, ewentualnie zabitych. Rozkaz 
wykonano; Niemców w Waszkowie 
nie zastano, [bo] wycofali się w 
stronę Bojanowa. Zabraliśmy tylko 
zwłoki poległego Kusza Józefa. Ula-
towski i [Haertel Seweryn] zostali za-
brani do niewoli przez Niemców, jak 
się później dowiedziałem straszono 
ich w Bojanowie, że ich rozstrzelają, 
ludność cywilna w Bojanowie wy-
myślała niewolnikom [jeńcom], a ko-
biety niemieckie ich opluwały. 
Koledze Kuszowi Józefowi urzą-
dzono wspaniały pogrzeb, który 
obrócił się w manifestację". 

 Wspomnienia Antoniego Rosika 
były spisywane kilkadziesiąt lat po 
Powstaniu, więc różnią się nieco od 
innych relacji na temat wydarzeń 
pod Waszkowem oraz ustaleń histo-
ryków. Śmierć Józefa Kusza miała 
miejsce 19 stycznia 1919.a nie 9 
stycznia. Nazwisko powstańca wzię-
tego przez Niemców do niewoli 
brzmiało Haertle, a nie Hertel. Jed-
nak mimo tych nieścisłości wspom-
nienia są ciekawe i wartościowe. W 
istotny sposób wzbogacają naszą 
wiedzę o walkach w rejonie Po-
nieca. 

 Kompania poniecka, w której 
służył Antoni Rosik została z Jani-
szewa skierowana w rejon Sowin. 
Autor wspomnień jednak nie zapa-
miętał z tego okresu żadnych szcze-
gólnych wydarzeń z wyjątkiem 
ujęcia do niewoli żołnierza niemiec-
kiego. Po zawarciu rozejmu na linii 
frontu Antoni Rosik został skiero-
wany na szkołę podoficerską do 
Żnina. Tutaj jego wykładowcą był 

Antoni Rosik - Rosiński

dok. na str. 13
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K a l e n d a r i u m  p o n i e c k i e   
Z dziejów oświaty, część 57:  

 
21 stycznia - 2 lutego 1980 - W Szkole Podstawowej w Poniecu odbyło się zimowisko Związku Harcerstwa Polskiego, zorganizowane przez szczep działający przy 

Szkole Podstawowej nr 31 w Poznaniu. Podczas zimowiska harcerze i zuchy uczestniczyły w manifestacji zorganizowanej dla uczczenia 35 rocznicy wyzwolenia Ponieca. 
29 kwietnia 1980 - Zarząd Banku Spółdzielczego w Poniecu przyznał Szkolnej Kasie Oszczędności działającej w Szkole Podstawowej w Poniecu nagrodę w wyso-

kości 2800 zł za działalność w szerzeniu idei i praktyki oszczędzania wśród młodzieży. Za te pieniądze należało zakupić nagrody i rozlosować je wśród członków SKO bio-
rących udział w konkursie. Opiekun SKO Grzegorz Dworniczak otrzymał nagrodę w wysokości 1000 zł. Losowanie odbyło się 15 maja 1980. Główną nagrodę - rower, 
wylosowała Anna Stachowiak z I c. Pozostałe nagrody to: piłki, książki, zabawki, przybory szkolne, teczki, lampy, suszarka, prodiż, artykuły papiernicze. 

1981 - W "Panoramie Leszczyńskiej" (nr 45) ukazał się artykuł pt. "Ponieckie inicjatywy szkolne", w którym jest mowa o tym, że Szkoła Podstawowa w Poniecu wypo-
życza uczniom dwa bezpłatne komplety podręczników. Jeden komplet znajduje się w szkole, a drugi w domu ucznia. Po upływie roku szkolnego uczniowie zwracają pod-
ręczniki. Tylko uczniowie klas pierwszych otrzymują podręczniki na własność. 

10 lutego 1983 - Na sesji Rady narodowej Miasta i Gminy omówiono stan oświaty w gminie Poniec. W tym czasie Szkoła Podstawowa w Poniecu liczyła 640 uczniów, 
w 22 oddziałach, (1 specjalnym). Pracowało w niej 38 nauczycieli. Szkoła Podstawowa w Żytowiecku liczyła 265 uczniów, 12 oddziałów. Mieściła się w dwóch budynkach: 
w Rokosowie, gdzie uczyły się klasy I - III i Żytowiecku (klasy IV - VIII). Szkoła Podstawowa w Sarbinowie liczyła 106 uczniów, 8 oddziałów, zatrudniała 8 nauczycieli. Ist-
niała też szkoła filialna w Łęce Wielkiej (85 uczniów, 4 oddziały, 3 nauczycieli). Do przedszkola w Poniecu uczęszczało 116 dzieci, do przedszkola zakładowego PGR Pud-
liszki w Rokosowie 26 dzieci, do przedszkola zakładowego PGR Gola w Łęce Wielkiej 21 dzieci. 42 nauczycieli w gminie, czyli 58 proc. ogółu, posiadało wykształcenie 
wyższe.  

12 czerwca 1983 - Obchodzono 50 rocznicę założenia harcerstwa w Poniecu. Główne uroczystości odbyły się na rynku. Podczas nich Hufiec ZHP Poniec otrzymał 
sztandar. W przeddzień uroczystości otwarto harcówkę w budynku Szkoły Podstawowej w Poniecu oraz wystawę obrazującą dzieje harcerstwa. Zorganizowano również 
sesje popularnonaukową, harcerski bieg sprawnościowy. Odbył się apel poległych i występy artystyczne. Ukazała się okolicznościowa publikacja o dziejach harcerstwa 
ponieckiego autorstwa Henryka Chudego i Mieczysława Krauzego. 

26 września 1983 - Odbył się konkurs "Bezpieczeństwo na drogach". 
10 października 1983 - Apel z okazji Dnia Wojska Polskiego. Występowali m. in. uczniowie klasy IV a: Katarzyna Dużałka, Danuta Olejniczak, Katarzyna Musielak, 

Grażyna Dużałka, Adrianna Ratajczak, Karol Dwornik. 
27 stycznia 1984 - Klasa IV a wysłała kapsle od butelek po mleku na odnowienie palmiarni w Poznaniu. 
1 marca 1984 - Ze sprawozdania Gminnego Dyrektora Szkół, Mieczysława Krauzego wynika, ze w Szkole Podstawowej w Poniecu istniało 17 kół zainteresowań, w 

półkoloniach uczestniczyło 221 dzieci, w obozach harcerskich brało udział 97 dzieci. Ogółem w 1983 r. z różnych form wypoczynku skorzystało 781 dzieci. Z wypoczynku 
zimowego w 1984 skorzystało 112 uczniów. Do szkół dowożono 550 uczniów. Roczne koszty dowozów wyniosły około 2 mln zł. 39 uczniów, dzięki pomocy społecznej, ko-
rzystało nieodpłatnie z posiłków w stołówce Szkoły Podstawowej w Poniecu 

9 maja 1984 - Uczniowie Szkoły Podstawowej w Poniecu brali udział w Biegu Zwycięstwa ulicami Ponieca. 
1 czerwca 1984 - W ramach obchodów Dnia Dziecka klasy I - VI miały zajęcia rekreacyjne w klasach, a po nich bezpłatny seans w kinie, natomiast klasy VII - VIII uczest-

niczyły w zawodach sportowych. 
29 czerwca 1984 - Uroczyste zakończenie roku szkolnego. Na emeryturę odszedł Dymitr Binczarowski, nauczyciel języka rosyjskiego. 
1 września 1984 - Początek roku szkolnego. W związku z odwołaniem reformy szkolnej, została zlikwidowana Zbiorcza Szkoła Gminna w Poniecu. Podległe dotych-

czasowemu Gminnemu Dyrektorowi szkoły odzyskały samodzielność. W miejsce Gminnego Dyrektora Szkół został powołany Inspektorat Oświaty i Wychowania, będący 
organem administracji państwowej. Funkcje Inspektora Oświaty i Wychowania objął Mieczysław Krauze, dotychczasowy Gminny Dyrektor Szkół. 

Pracę w Szkole Podstawowej w Poniecu podjęło małżeństwo: Danuta Wojciechowska jako nauczyciel - bibliotekarz i Grzegorz Wojciechowski, nauczyciel historii. 
26 listopada 1984 - Dzięki staraniom klasy Va, Biblioteka Gdańska Polskiej Akademii Nauk przysłała fotokopie 4 stron kalendarzyka majora Henryka Sucharskiego 

oraz odbitki zdjęć zawierających fotokopie listu i świadectwa szkolnego majora Sucharskiego. Zdjęcia zostały przekazane do szkolnej Izby Pamięci Narodowej. 
20 kwietnia 1985 - W ramach czynu społecznego uczniowie Szkoły Podstawowej w Poniecu porządkowali teren boiska, ogródka szkolnego, parku miejskiego. Har-

cerze sadzili las. 
1 maja 1985 - Z powodu śnieżycy zostały skrócone obchody Święta Pracy, tj. pochód i przemówienia. Odwołano także imprezy w parku. Zamiast tego dla dzieci 

i młodzieży odbyła się zabawa w Domu Strażaka. 
9 maja 1985 - Z okazji Dnia Zwycięstwa młodzież szkolna spotkała się na boisku szkolnym z kombatantami. 
25 maja 1985 - Podczas Dnia Sportu otwarto tzw. "zieloną salę", czyli zestaw przyrządów do ćwiczeń na świeżym powietrzu. Został rozegrany mecz piłki nożnej 

między nauczycielami a uczniami. 
9 listopada 1985 - Seans dla uczniów w kinie "Powstaniec" w Poniecu. Wyświetlono film pt. "Westerplatte" w reżyserii Stanisława Różewicza. W roli majora Su-

charskiego wystąpił Zygmunt Hibner. 
1 maja 1986 - Wskutek alarmujących wieści o katastrofie elektrowni atomowej w Czarnobylu w budynku Szkoły Podstawowej w Poniecu zorganizowano akcję 

podawania preparatu jodu dzieciom i młodzieży. 
1 września 1986 - Na emeryturę odszedł Mieczysław Krauze, wieloletni kierownik i dyrektor Szkoły Podstawowej w Poniecu, Gminny Dyrektor Szkół, Inspektor 

Oświaty i Wychowania. Jego stanowisko objął Bolesław Lipowicz. 
15 października 1986 - Podczas sesji Rady Narodowej Miasta i Gminy omawiano problemy oświaty. Inspektor Oświaty i Wychowania w Poniecu, Bolesław Li-

powicz poruszył braki kadrowe w kadrze nauczycielskiej, szczególnie w Szkole Podstawowej w Sarbinowie, gdzie brakowało nauczycieli kultury fizycznej, polonisty 
i rusycysty. Komendant Hufca ZHP Tadeusz Nawrocki zwrócił uwagę na spadającą liczbę zuchów i harcerzy biorących udział w wypoczynku letnim, czego przyczyną 
były rosnące koszty. 

17 października 1987 - Uczniowie Szkoły Podstawowej brali udział w biegach przełajowych w Parku Miejskim zorganizowanych z okazji 70 rocznicy rewolucji 
październikowej w Rosji.  

15 marca 1988 - Uczniowie Szkoły Podstawowej w Poniecu spotkali się w sali kina z niewidomym artystą Ryszardem Gruszczyńskim. Śpiewał on piosenki o róż-
nej tematyce, między które wplatał ciekawe opowiadania o swoich podróżach. 

 
Źródła: 
• Kronika Szkolnej Kasy Oszczędności w Poniecu  
• Księga odwiedzin Izby Pamięci Narodowej w Szkole Podstawowej w Poniecu 
• Kronika klasy IVa - VIII a z lat 1983 - 1988, 
• "Panorama Leszczyńska" nr 45.1981.nr 26.1983 

• Archiwum Państwowe w Lesznie, zespoły akt: Urzędu Miasta i Gminy w Poniecu, sygn. 159.s. 7 - 9. Rady Narodowej Miasta i Gminy w Poniecu, sygn. 20.s. 72.120. Komitetu Miejsko - Gmin-

nego PZPR, sygn. 4.s. 101.10  GRZEGORZ WOJCIECHOWSKI

podpułkownik (w tym czasie porucz-
nik) Bernard Śliwiński, dowódca 60 
pułku piechoty (wcześniej 6 pułku 
strzelców wielkopolskich). Antoni 
Rosik pisał o nim, że "Jego żoł-
nierska postawa postawa pozostała 
do dziś u mnie w pamięci". 

 Dalsze żołnierskie losy Anto-

niego Rosika zostaną przedsta-
wione w następnych numerach 
"Wieści z gminy Poniec". 

Źródła: 
• Antoni Rosik - Rosiński, Artur 

Ochał, Wspomnienia podoficera 
KOP Antoniego Rosika - Rosiń-
skiego, "Przegląd Historyczno - Woj-
skowy" nr 16 (67) /1.251.s. 125 - 
143.wersja elektroniczna: Baza Hu-

manistyki Polskiej. Muzeum Historii 
Polski. https://bazhum. muzhp. pl/ar-
tykul/lista/?generalQuery=Rosik - 
Rosi%C5%84ski (dostęp 5. 01. 
2023) 

• Portal "Ocalamy" http://oca-
lamy. pl/wielka - wojna - 1914 - 
1918/antoni - rosik - rosinski - 2/ (do-
stęp 5. 01. 2023) 

• Muzeum Polskich Formacji 

Granicznych im. mjr. Władysława 
Raginisa https://muzeumsg. straz-
graniczna. pl/muz/formacje - 
ochrony - granic/biografie/1918 - 
1939/kadra/n - r/antoni - 
rosik/33577,Antoni - Rosik. html (do-
stęp 5. 01. 2023) 
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Aby rozwiązać krzyżówkę, trzeba wpisać w poziome rzędy znaczenie słów. 
Potem z oznaczonych liter ułożyć hasło. Prawidłowe rozwiązanie należy przepisać 
na kartkę i wysłać lub dostarczyć do Gminnego Centrum Kultury w Poniecu. Roz-
wiązanie można też przesłać e-mailem na adres krzyzowka@gck.poniec.eu. Pro-
simy pamiętać o podaniu imienia, nazwiska i adresu zamieszkania. Wśród nadawców 
prawidłowych odpowiedzi wylosujemy nagrodę. Na rozwiązania czekamy do 10 lu-
tego. Rozwiązanie poprzedniej krzyżówki brzmiało: SZCZĘŚLIWYCH ŚWIĄT i NO-
WEGO ROKU. Nagrodę wylosowała Jagoda Jędryczka z Bączylasu. Zapraszamy 
do GCK po odbiór nagrody. 

HOROSKOP
Baran 21.03-19.04 

Poświęć więcej uwagi rodzinie i bli-
skim. Pamiętaj, że otwartość na po-
trzeby innych to klucz do sukcesu. W 
najbliższych tygodniach masz 
szansę poznać kogoś miłego w pracy. 
Dobre finanse.     

Byk 20.04-20.05 
Czas upłynie Ci pracowicie. Może 

się  to wiązać  z dodatkowymi zarob-
kami. W sferze uczuć nieoczekiwana 
miła znajomość. NIe rezygnuj ze spot-
kań i wspólnych chwil. Uważaj na zdro-
wie.      

       Bliźnięta 21.05-21.06 
Mimo że tego nie lubisz, będziesz 

musiała poprosić kogoś o pomoc. Pa-
miętaj, że spotkasz się z życzliwością. 
Pod koniec miesiąca spotkanie z 
kimś dawno niewidzianym. Wspomnie-
nia sprawią Ci radość. 

Rak 22.06-22.07 
Sprawy układać się będą raz lepiej, 

raz gorzej. Nie panikuj, za kilka tygodni 
zapomnisz o kłopotach. Bliscy pozy-
tywnie Cię zaskoczą. Ktoś  usilnie 
się do Ciebie dobija - odpowiedz. 

Lew 23.07-22.08 
Możesz mieć w związku nieporozu-

mienia związane z finansami.    Wyjaś-
nijcie to i może trochę pooszczędzajcie. 
Luty to też miesiąc, w którym mogłabyś 
wyjechać, odpocząć, pomyśleć  o 
czymś tylko dla siebie.     

Panna 23.08-22.09 
Twoje rozdrażnienie wynika z prze-

męczenia. Zrób sobie wolne, poleniu-
chuj, obejrzyj dobry film. Może też 
kolacja we dwoje? Uważaj na plotki, nie 
daj się w nie wciągnąć. Zdrowie dobre.     

Waga 23.09-22.10 
Jeśli chcesz coś zmienić, to teraz 

jest do tego najlepszy czas. Rozpisz 
plan działania, poproś o wsparcie bli-
skich. Atmosfera w pracy i w domu bę-
dzie dobra. Dostaniesz też  długo 
oczekiwaną wiadomość. 

Skorpion 23.10-21.11 
Przytłaczają Cię obowiązki, ale w 

połowie miesiąca zwolnisz tempo. W 
rodzinie sporo dyskusji, pamiętaj, że 
nie muszą  kończyć  się  kłótnią. 
Ktoś złoży Ci ciekawą propozycję. Roz-
waż ją.   

Strzelec 22.11-21.12 
Nie wszystko pójdzie tak jak zapla-

nowałaś, ale być może wyjdzie Ci to na 
dobre. Stworzysz przestrzeń na nowe. 
Możesz liczyć na przyjaciół. Oczekuj 
przesyłki, która sprawi Ci sporo rado-
ści.  

        Koziorożec 22.12-19.01 
Czeka Cię  zdecydowanie dobry 

czas. Pochwały w pracy, dobra wiado-
mość od przyjaciółki, być może lepsze 
finanse. Wykorzystaj te dni, by wyjaś-
nić pewne nieporozumienie, które 
burzy Twój spokój.  

Wodnik 20.01-18.02 
Gdy będziesz w bojowym nastroju, 

uważaj, by kogoś nie zranić. W pracy 
wykorzystaj wszystkie możliwości, aby 
zwiększyć swoje dochody. Pod koniec 
miesiąca otrzymasz ciekawą ofertę.  

Ryby 19.02-20.03 
Nie bój się  pragnień i ogromu 

uczuć. Jeśli jest ktoś, dla kogo warto 
się postarać   - zrób to. Pewien Lew 
ciągle zabiega o Twoje względy. W 
domu zaplanuj mały remont. 

KRZYŻÓWKA Z NAGRODĄ

1. Wyrastają z niej liście 
2. Wymarły dziki koń 
3. Pod kamerą 
4. Lotny cel 
5. Afrykański kuzyn wilka 
6. Laik 
7. Zażalenie 

8. Klient ZUS - u 
9. Nadmierny przepych 
10. Parkowe drzewo ozdobne 
11. Sprawozdanie 
12. Opanował sztukę retoryki 
13. ... Paradowska, publicystka 
radia Tok FM
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Proponujemy pyszne dania z pie-
czoną fetą. Do jego przyporządko-
wania potrzebne są: 200g fety, 4 
pomidory, 2 ząbki czosnku, pap-
ryka, oliwa do smażenia, kilka po-
midorków koktajlowych, sól, pieprz, 
oregano.  

Pomidory sparz, obierz i posiekaj 
lub zetrzyj na tarce. Pokrój drobno 
oczyszczoną  paprykę  oraz czos-
nek. Na patelni rozgrzej 
odrobinę  oliwy. Przesmaż  krótko 
czosnek z papryką. Dodaj pomidory. 
Oprósz całość solą, pieprzem oraz 
oregano. Duś, aż sos się zredukuje.  

Przełóż sos do naczynia żaroodpor-
nego. Ułóż  na nim fetę. Dodaj 
umyte pomidorki koktajlowe. Danie 
ponownie oprósz solą, pieprzem i 
oregano. Piecz 15 minut w piekar-
niku nagrzanym do temperatury 180 
stopni. 

Pyszność po grecku

Pierwsze pięć dni po weeken-
dzie są zawsze najgorsze. 

xxx 
Trener złości się na zawod-

nika: 
- Ile razy mam ci powtarzać, 

że konkurencja, w której startu-
jesz nazywa się trójskok. To zna-

czy, że odległość 17 metrów 
masz pokonywać trzema sko-

kami, a nie jednym. 
xxx 

Rozmawiają dwaj starsi pano-
wie z brzuszkami: 

- Podobno codziennie inten-
sywnie uprawiasz gimnastykę? 

- To prawda. 
- A możesz już dotknąć swoją 

prawą ręką lewą nogą? 
- Jeszcze nie, ale już zaczy-

nam ją widzieć.

(:(:(: HUMOR :):):)

PŁUKANKA NA BÓL 
GARDŁA 

Sok z cytryny wykazuje działa-
nie ściągające.  Pomaga zmniej-
szyć obrzęk tkanek gardła i 
stwarza wrogie środowisko dla wi-
rusów i bakterii. Aby sporządzić 
płukankę, wystarczy po prostu wy-
mieszać łyżeczkę soku z cytryny w 
szklance wody. Z sokiem z cytryny 
bardzo dobrze będzie kompono-
wał się miód.  

NALEWKA NA WZMOCNIE-
NIE 

Rozgrzewa lepiej niż wełniany 
koc. Pokrojoną  skórkę  i sok z 6 
cytryn włóż do słoika i zalej 300 ml 

Cenne właściwości cytryny
spirytusu. Zamknij i odstaw na 2 
dni. Przecedź. Do 0,5l wrzątku 
wsyp 200 g cukru i dokładnie wy-
mieszaj z sokiem z cytryn. Podawaj 
po posiłku. Dobrze działa na tra-
wienie.  

ZIOŁA NA GORĄCZKĘ 
Przygotuj po 2 łyżeczki suszo-

nego kwiatu lipy i kwiatu czarnego 
bzu, po łyżeczce rumianku i kory 
wierzby białej. Zalej 
szklanką wrzątku. Parz pod przy-
kryciem 5 minut. Przecedź i prze-
studź. Dodaj sok wyciśnięty z 
cytryny, łyżeczkę miodu i sok mali-
nowy. Pij herbatkę 3 - 4 razy dzien-
nie. 

* Działanie smogu na skórę można 
także neutralizować dietą. Codzien-
nie trzeba jeść owoce i warzywa, 
które zawierają przeciwutleniacze. A 
do nich należą: papryka, cebula, 
brokuły, awokado, cytryny.  

* Liść laurowy, czyli wawrzyn szla-
chetny, zawiera olejki eteryczne, fla-
wonoidy i garbniki, które 
regenerują wątrobę. Wystarczy 5g 
liści laurowych zalać 2 szklankami 
wody, gotować  przez 5 minut i 
wlać  na 5 godzin do termosu. 
Potem przecedzić i pić wywar ma-
łymi łykami przez 3 dni.  

* Cytrusy mają sporo witaminy C. 
Są co prawda inne produkty, które 
mają  jej więcej, jak choćby natka 
pietruszki czy dzika róża, ale cytrusy 
charakteryzują się dodatkową cech
ą. Otóż w białej błonce pod 
skórką  mają  flawonoidy, które 
wzmacniają działanie witaminy C. 

Warto wiedzieć

Nieraz pisaliśmy o właściwościach cytryny. Dziś trzy kolejne prze-
pisy, których zastosowanie przyda się zwłaszcza w zimowe dni. 
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Mikołajki z Piastem
Kto odwiedził halę OSiR - u w sobotnie popołudnie 7 stycznia z pewnością nie mógł żałować. 
Tego właśnie dnia poniecki Piast zorganizował Rodzinny Festyn Mikołajowy. Impreza pierwo-
tnie miała odbyć się 17 grudnia 2022 roku, ale ze względu na wysoką zachorowalność wśród 
najmłodszych członków klubu zdecydowano się przenieść wydarzenie na termin styczniowy.

Organizator przygotował sze-
reg atrakcji, które miały przede 
wszystkim integrować najmłod-
szych zawodników ze swoimi ro-
dzicami i opiekunami. W 
programie znalazły się m. in. joga 
challenge, mecze piłki nożnej i 
siatkowej dla zawodników i rodzi-
ców, dmuchane zamki, gry i za-
bawy z animatorami, a gdy ktoś 
zgłodniał czekało na niego ognisko 
ze wspólnym pieczeniem kiełba-
sek. 

Sport kojarzy się głównie ze 
współzawodnictwem i codziennymi 
treningami. Dzisiaj spotkaliśmy się 
jednak, aby nie rywalizować, a 
wspólnie się bawić i integrować. 
Dziś każdy będzie zwycięzcą, nie 
ma pokonanych - liczy się dobra 
zabawa - powiedział witając 

uczestników Prezes klubu Krystian 
Juśkiewicz.  

Warto dodać, że dla każdego 
zawodnika przygotowano okolicz-
nościowy medal i drobny upomi-
nek w postaci chusty 
wielofunkcyjnej z herbem klubu. 

PKS Piast Poniec składa ser-
deczne podziękowania dla firmy 
Acciona, głównego sponsora wy-
darzenia, dla Burmistrza Ponieca i 
Rady Miejskiej w Poniecu oraz dla 
firm Zakład Ogólnobudowlany 
Marcin Ferens, Sprzedaż artyku-
łów do produkcji rolnej Tadeusz 
Ciechanowski, Złomowanie pojaz-
dów MACII, Przedsiębiorstwo 
Przetwórczo - Handlowe AGAMIX, 
Złomowanie pojazdów DWCAR 
Pawlak które również wsparły so-
botni festyn.  
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Niezapomniana muzyczna uczta
Tradycyjnie, w styczniu Dziecięco - Młodzieżowa Orkiestra Dęta Gminnego Cen-
trum Kultury w Poniecu zaprosiła miłośników muzyki na Koncert Noworoczny, 
który już po raz szósty odbył się w ponieckiej hali widowiskowo - sportowej.

Tegoroczne wydarzenie po raz 
kolejny zgromadziło liczną widow-
nię, z którą muzycy spotkali się w 
niedzielę 15 stycznia, podczas 
dwóch występów. 

Pierwszy koncert, który rozpo-
czął się punktualnie o godz. 15. 30 
zgromadził komplet publiczności. 
Wśród zaproszonych gości nie za-
brakło parlamentarzystów, w tym 
Minister Pracy i Polityki Społecznej 
- Pani Marleny Maląg, samorzą-
dowców oraz dyrektorów szkół, 
przedszkoli i jednostek organiza-
cyjnych. Na drugi wieczorny kon-
cert sprzedano ponad 800 biletów. 

Orkiestra pod batutą kapelmist-
rza Wiktora Bąka wykonała "Marsz 
wojenny" Józefa Mullera, fragment 
opery "Carmen" Georges'a Bizeta 
oraz utwór "Podróż na koniec 

świata" kompozytora z Benjamina 
Yeo.  

Przed tak dużą publicznością 
wystąpiła również "Mała orkiestra" 
prowadzona przez Tadeusza 
Urbaniaka. Młodzi muzycy zagrali 
dwie kolędy, kończąc klasyczną 
część noworocznego koncertu. W 
drugiej części dominowała muzyka 
z filmów animowanych. Mogliśmy 
usłyszeć tematy związane m. in. z 
filmami "Aladyna", "How to Train 
Your dragon", "Avangers" czy skła-
danki filmowe z 1984 roku. 

Kolejny już raz ponieccy instru-
mentaliści zapewnili publiczności 
wspaniałe muzyczne przeżycie. 
Zgromadzeni fani muzyki nagro-
dzili młodzież gromkimi oklaskami, 
za co orkiestra podziękowała bi-
sami. 


